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租赁合同中保底条款

对会计认定的影响

—— 以停车场运营企业为例

摘  要：对于实体经营企业而言，由于其实体经营的特性，有些企业需要租赁场地，且租赁成本占比往往可能

较高。为分散经营风险，该类企业在与出租人签订的租赁合同中越来越多出现保底性质条款。本文以停车场运营企

业为例，分析了租赁合同中附带的保底条款对业务实质认定可能产生的影响和原因，以及通过调整业务模式可能带

来不同会计认定结果。
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近年来受新冠肺炎疫情影响，实体经营企业受到了不

同程度的冲击，而靠租赁场地经营的实体企业受到的影响

更为突出。在租赁合同未明确相关免租或补偿责任时，企

业能够获得的补偿收益往往来自当地政府出台的一些救济

性政策。为此在签订租赁合同时，承租人为能够得到相应

的权益保障，往往与出租人约定一些与租赁标的资产所产

生的收益相挂钩的合同条款，包括租金减免、保底收益等。

但租赁合同中存在的与业绩挂钩的保底性质条款，在会计

认定环节有可能使得其租赁的业务特征被否定，而定性成

一项资金往来行为，在最终的会计处理上与开展业务的初

衷存在较大偏差。停车场运营企业的营业成本中场地租赁

成本占比较大，一般达到整个项目运营成本的 70%，本文

拟以该类企业为例，分析租赁合同中针对停车场未来流量

收益的最低承诺保障对租赁业务的实质认定、以及后续会

计核算和报表列示的影响。

一、案例分析

2X21 年 12 月 25 日，A 公司（停车场运营公司）与 B 公

司（出租人）就其所拥有的位于 X 商业大楼的地下停车场未

来一段时期的场地经营权达成一项“场地租赁合同”，双方

约定租赁期 3 年，租期自 2X22 年 1 月 1 日起至 2X24 年 12 月

31 日止，年租金 1 000 万元 / 年，总计 3 000 万元，3 年租金

于协议生效日一次性支付。同时，B 公司承诺 A 公司在租赁

期内的运营收入不低于 1 000 万元 / 年，若低于 1 000 万元，

由 B 公司在一个年度到期时一次性补足。若超过 1 000 万

元，超过部分由A公司与B公司按照4:6的比例进行分成（该

案例只考虑租赁合同相关的会计处理及对报表的影响，不

考虑实际经营过程中其他运营成本的处理和影响）。

（一） A 公司的判断依据及具体会计处理

A 公司认为在合同中，B 公司让渡了在一定期间内 X
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商业大楼地下停车场使用权并换取了对价，整个租期内 A

公司有权获得整个租赁停车场所产生的全部经济利益，并

且可以自主决定该停车场的运营模式。同时，合同对租赁

标的作出了明确指定且 X 商业大楼属性唯一，B 公司无法

对该租赁资产进行实质性替换。因此 A 公司参照《企业会计

准则第 21 号——租赁》，在租赁开始日将该业务确认为一

项使用权资产。相关会计处理如下（单位 ：万元，下同）：

1. 初始计量。

2X21 年 12 月 25 日，支付 3 年停车场租金 ：

借 ：预付账款                                                              3 000

    贷 ：银行存款                                                           3 000

2X22 年 1 月 1 日，租赁期开始日 ：

借 ：使用权资产                                                      2 752.29

    贷 ：租赁负债——租赁付款额 [3 000÷（1+9%）×9%]

                                                                                      2 752.29

借 ：租赁负债——租赁付款额                              2 752.29

    贷 ：预付账款                                                      2 752.29

整个租期内的租金于开始日一次性支付，不存在时间

价值的影响。同时，该类租赁对出租人而言为一项经营租

赁，一般不涉及购买选择权和余值担保条款设定。因此，租

赁付款额全部由固定租金部分构成，且使用权资产入账金

额与租赁付款额相同（假定不考虑租赁激励、其他初始直

接费用等其他影响使用权资产初始入账价值的因素）。

2X22 年 1 月 1 日，收到出租人开具的增值税发票 ：

借 ：应交税费——应交增值税（进项税额）            247.71

    贷 ：预付账款                                                         247.71

2. 后续计量。

（1）假定第一年实际运营收款 900 万元。

确认当期运营收入 ：

借 ：银行存款                                                                 900

    贷 ：主营业务收入 [900÷（1+9%）]                     825.69

        应交税费——应交增值税（销项税额）          74.31

计提当期使用权资产累计折旧 ：

借 ：主营业务成本——租金                                     917.43

    贷 ：使用权资产累计折旧（2 752.29÷3）             917.43

期末结算应补足的 100 万元 ：

借 ：应收账款                                                                 100

    贷 ：主营业务收入 [100÷（1+9%）]                       91.74

        应交税费——待转销项税额                            8.26

2X23 年 1 月 15 日，收到 B 公司支付的补差款并向其开

具增值税发票 ：

借 ：银行存款                                                                 100

    贷 ：应收账款                                                             100

借 ：应交税费——待转销项税额                                8.26

    贷 ：应交税费——应交增值税（销项税额）            8.26

该假定情况下，单就此租赁合同对 A 公司 2X22 年损益

表的影响 ：营业收入 917.43 万元，营业成本 917.43 万元，利

润总额 0。

（2）假定第一年实际运营收款 1 100 万元。

确认当期运营收入 ：

借 ：银行存款                                                               1 100

        其他流动资产——待抵扣增值税                         4.96

    贷 ：主营业务收入（1 000 万元的部分）               917.43

        主要业务收入（超额 100 万元的 40%）            36.70

        其他应付款——B 公司（超额 100 万元的 60%）60

        应交税费——应交增值税（销项税额）          90.83

计提当期使用权资产累计折旧同上。

2X23 向 B 公司支付结算款 60 万元并取得增值税发票 ：

借 ：其他应付款——B 公司                                            60

        应交税费——应交增值税（进项税额）                4.96

    贷 ：银行存款                                                               60

        其他流动资产——待抵扣增值税                    4.96

该假定情况下，单就此租赁合同对 A 公司 2X22 年损益

表的影响 ：营业收入 954.13 万元，营业成本 917.43 万元，利

润总额 36.7 万元。

（二）存在的问题及原因

A 公司在实际审计过程中，审计师认为该业务不符合

租赁业务的实质，原会计处理方式有误。因为从该业务的

各种可能结果来看，A 公司投出的租金部分可以通过停车

场运营收入和 B 公司的补差两部分收回，并未实质上承担

该停车场的全部或主要经营风险。同样，A 公司也无法获得

该停车场超额收益中的绝大部分。由于承租人实际不承担

租赁资产的主要风险和收益，并未在真正意义上承接该租

赁资产，其支付的合同租金实质上应当被视为向出租人提

供了一项借款，从而在会计确认时并不能适用租赁业务的

处理方法，而应当将该业务比照金融工具确认和计量的方

式来处理。因此，审计师参照了以摊余成本计量的金融资

产的确认和后续计量模式，对该业务进行了审计调整，即

支付的租金形成一项长期应收款，其中一年内到期部分归

类为一年内到期的非流动资产，当期收到的停车场运营收
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入及结算补差款项首先作为应收往来款项的收回，超额收

入分成的部分确认为一项其他业务收入。

《企业会计制度》第十一条第二款规定 ：“企业应当按

照交易或事项的经济实质进行会计核算，而不应当仅仅按

照它们的法律形式作为会计核算的依据。”虽然我国现行企

业会计准则中并未明确收录，但在我国企业会计准则与国

际会计准则逐渐趋同的趋势下，以及企业会计准则与企业

会计制度并存发展的背景下，在各类会计事项的认定及处

理过程中应当遵循“实质重于形式”原则。因此，从业务实

质的层面来分析，因为合同中保底条款的存在，无论是否

触发相应履约义务，以及在触发保底条款后对手方是否可

能发生违约，都不足以否定承租人并未从实质上承接合同

对应的租赁标的，而仅仅是向出租人提供了一项资金融通

业务的本质。该案例从形式上来说更像是 A 公司向 B 公司

提供了一项 3 年期总金额 3 000 万元的保本浮动收益借款。

虽然对于 A 公司而言，该业务本身是为了实现其扩大

运营规模的经营目标，只是因为考虑了新冠肺炎疫情等非

自主可控的外部经营环境风险，才与出租人在协商一致的

前提下在合同中添加了一些保底性条款，且双方约定的租

赁金额也是基于该停车场的历史流量和对未来的合理预测

而得出的结果，并非单纯套用某一处停车场未来期间的收

益，或套用租赁合同的法律形式而进行的一项纯粹的资金

借贷行为。但其在和出租人设计租赁合同中的保底条款时，

如案例所述，由于新冠肺炎疫情等非可控因素对停车场经

营效益的影响很难量化估计，因而落实在合同层面时仅仅

是单纯的一条业绩基准线的概念。然而影响停车场最终经

营结果的因素很多，如自身运营效率、信息推广程度、收费

调价、衍生业态的拓展等，实际经营业绩是全部影响因素

叠加后的一种结果反映，因此单纯设置最低业绩基准的保

底模式，往往造成了合同承租人实质上仅仅关注其所付出

的资金在未来可实现某种程度（超额、全额或部分）的收回，

而非基于租赁逻辑获得对应的经营收益。其实在实际执行

过程中，正因为保底条款的存在，承租人往往希望更大程

度压降运营成本，因为其自身经营端造成的业绩下降也可

以通过合同中的保底条款来获得补足。

二、对业务模式的调整思考

根据上述分析，造成两种截然不同认定结果的核心问

题是租赁合同中所设定的保底条款。解决问题的关键是如

何重新设计业务逻辑，在合同层面如何合理设定保护性条

款，同时又能满足合同双方的基本诉求。从合同订立的初

衷来看，承租人希望在风险可控的情况下实现业务规模上

的扩张并能够获得相应的运营收益，而出租人则希望能够

盘活存量资产、获得一定的存量资金，从而满足其投资更

高回报率的项目。基于合同双方的需求，笔者针对原业务

模式设计如下几种调整方案，并分析各方案的可行性。
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（一）合同中不再设定相应的保底条款

出租人按照合同订立时确定的租赁价格完成资产使

用权交接后不再负有任何担保责任（除其他合同违约责任

外）。该方案下，承租人后续的任务认定和会计处理与租赁

业务一致，但可能不再会接受一次性支付多年租金的付款

条件，无法满足出租人的业务需求，因此双方很难在该模

式下实现合作。

（二）付出租金部分的全额保底调整为部分保底

该方案是将原合同中出租人承诺该停车场年收入每年

不低于1 000万元，修改为承诺年收入不低于某一金额（假

定 700万元）。具体金额的确定是基于评估机构在不考虑无

法预估的非正常因素影响的前提下，对该停车场采用一定估

值方法得出的各种可能下的最差结果。因此可以认为 700万

元与租金 1 000万元的波动是基于承租人的运营效益情况

所产生的正常经营波动，该波动风险应当由承租人承担，而

低于700万元是因为某些非可控的市场风险所造成的影响，

因而出租人只是基于对某种市场环境做出承诺，而跟出租

人达成的一项租赁合同。如若因当初承诺的市场环境突变

造成承租人受到损失，则由出租人承担该部分损失，从而将

未来风险中的经营风险和市场风险进行一定的区分，保底

承诺仅仅针对市场风险部分，不应当基于该保底承诺否认

承租人从事与租赁标的资产有关的经营活动的事实。

但该方案的难点在于如何在不考虑非可控风险的影响

下合理估计未来各种可能的估值，而且评估过程往往带有

较大的主观性，很难形成一个比较公允的数额。如果保底

基准过低，对于承租人来说失去了实际意义，如果保底基

准过高，仍可能会回到上述案例的认定结果，只是借款条

件由保本不保息变为了不保本不保息的形式。因此，笔者

认为降低保底限额是一种直接的业绩承诺，实质上仍可能

使得整个租赁业务的会计认定偏向为一种资金行为。

（三）将租金拆分为固定租金和可变租金两部分

以租赁生产设备为例，其实际产能高低直接影响产成

品的成本单价，进而影响到销售总额和产品毛利。同样，租

赁资产可产生的实际效益本质上取决于资产的“产能”表

现。停车场资源也是一样，其最终的收益高低主要取决于

停车场自有的流量属性。该流量在一段时期内相对稳定，

在确立租金价格时可以参照其平均产能确定一个固定租

金，同时根据超产情况确定一部分可变租金，作为一项与

承租人源自租赁资产超额绩效相关的可变租赁付款额。就

该案例来说，可以在考虑新冠肺炎疫情等非可控因素的前

提下确定一个固定租金，而超出平均流量水平的部分，可

以视为出租人商业主体运营效益提高所带来的额外增效，

作为可变租金在一个结算期后支付给出租人。仍以上述案

例为背景，分析新模式下不同经营状况假设下对承租人损

益报表的影响以及与原模式的差异。

租赁协议中不再要求出租人对停车场的未来收益做相

应的保底性承诺，租金调整为 850 万元 / 年（充分考虑极端

状况影响下的平均估值），3 年共计 2 550 万元 ；该停车场年

实际收益超过 1 000 万元的部分，作为一项源自租赁资产绩

效而产生的可变租赁付款额，按期结算给出租人。

1. 假设停车场实际年收益为 900 万元。单就此租赁合同

而言，对承租人 2X22 年损益表的影响 ：营业收入 825.69 万

元，营业成本 779.82 万元，利润总额 45.87 万元。

2. 假设停车场实际年收益为 1 100 万元。因实际收入

高于 1 000 万元 / 年，超出的 100 万元作为可变租金支付给

出租人。《< 企业会计准则第 21 号——租赁 > 应用指南》

（2019）指出，可变租赁付款额中仅取决于指数或比率的可

变租赁付款额纳入租赁负债的初始计量，其他可变租赁付

款额均不纳入租赁负债的初始计量。承租人支付的 100 万

元应在实际发生的当期计入当期损益。单就此租赁合同而

言，对承租人 2X22 年损益表的影响 ：营业收入 1 009.17 万

元，营业成本 871.56 万元（其中固定租金成本 779.82 万元，

可变租金成本 91.74 万元），利润总额 137.61 万元。

此模式下，租赁合同中不再体现出租人对租赁资产所

产生绩效的一种保底性承诺，使得对该租赁业务实质的认

定不会再因合同中的保底条款而产生争议。但该方案对承

租人而言锁定了其项目的利润上限，而业绩下行风险全部

由其承担。虽然即使受多种因素影响，业绩下行的幅度也

可能有限，但仍不能完全忽略其存在的可能性。同样，对于

出租人而言需要降低对标的资产估值的预期，才有可能使

双方达成合作，这可能要取决于其他方面对该停车场资源

的竞争程度以及出租人自身的经营决策。

实务中，在确定可变租赁付款额时，可以设置多档业

绩基准线，同时在各业绩基准区间设定不同的分配比例，

从而使业绩增长是源自于承租人的经营结果还是租赁资产

的自身属性特点这两者间能够达成一个更好的平衡，也使

得租赁付款总额能够更准确地反映租赁资产的真实价值。

因此综合考量，笔者认为该方案较能满足双方的需求，同

时也不会在会计认定上存在较大分歧。
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